

001E

BALANCETE TRIMESTRAL - DESDE 01 DE JANEIRO ATÉ 31 DE MARÇO DE 2025

Publicado conforme Aviso nº 5/2019 de 23 Agosto do Banco Nacional de Angola

Valores expressos em AKZ

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ACUMULADO ANTERIOR	DEBITO	CRÉDITO	SALDO ACUMULADO ACTUAL
1	ACTIVO	511 866 317 709	14 725 443 989 159	-14 438 595 507 101	798 714 799 767
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	95 626 536 280	4 418 960 499 526	-4 432 590 698 980	81 996 336 827
120	APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUI. CRÉDITO	75 153 084 950	2 152 738 200 204	-2 133 236 725 389	94 654 559 765
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	46 548 621 839	265 358 706 251	-266 731 097 094	45 176 230 996
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	2 381 244 720	724 952 421 739	-724 965 665 287	2 368 001 172
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	274 189 967 247	-261 148 367 247	13 041 600 000
170	CRÉDITO A CLIENTES	145 675 195 000	4 734 017 384 630	-4 732 217 888 545	147 474 691 085
180	OUTROS ACTIVOS	54 751 953 921	1 850 041 610 984	-1 850 758 350 072	54 035 214 832
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	91 729 681 000	305 185 198 578	-36 946 714 488	359 968 165 090
2	PASSIVO	-460 134 493 846	7 324 355 227 557	-7 580 966 750 629	-716 746 016 918
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-397 826 532 755	3 561 333 583 866	-3 562 074 883 342	-398 567 832 231
220	RECURSOS EM BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES CRÉDITO	-31 000 885 584	255 699 079 549	-263 221 388 478	-38 523 194 513
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-794 209 416	602 863 441 132	-603 437 560 461	-1 368 328 744
255	PASSIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	0	0	-235 850 165 674	-235 850 165 674
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	263 658 723 399	-276 705 074 229	-13 046 350 830
270	PASSIVOS SUBORDINADOS	-8 283 590 000	7 723 373 476	-7 717 207 675	-8 277 424 199
280	OUTROS PASSIVOS	-20 185 255 091	2 629 585 034 591	-2 628 592 796 004	-19 193 016 505
290	PROVISÕES	-2 044 021 000	3 491 991 544	-3 367 674 766	-1 919 704 222
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	-772 784 000	171 359 742	-171 364 187	-772 788 445
310	CAPITAL SOCIAL	-601 420 359	0	-171 364 187	-772 784 547
330	RESERVAS DE REAVALIAÇÃO LEGAIS	-171 363 641	171 359 742	0	-3 898
350	LUCROS OU PREJUÍZOS TRANSITADOS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-43 154 602 115	37 832 312 341	-75 026 470 511	-80 348 760 285
410	CAPITAL SOCIAL	-45 380 052 480	8 500 106 551	-8 500 106 551	-45 380 052 480
430	RESERVAS	3 542 653 118	4 731 258 821	-3 834 884 370	4 439 027 569
435	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	-22 226 676 264	22 226 676 264	-22 226 676 264	-22 226 676 264
450	RESULTADOS TRANSITADOS	9 466 417 838	2 374 270 706	-40 464 803 328	-28 624 114 784
470	RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	11 372 141 983	0	0	11 372 141 983
480	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA	70 913 690	0	0	70 913 690
5	RESULTADOS	-7 804 437 749	254 002 563 754	-247 045 360 124	-847 234 119
510	RESULTADO OPERACIONAL	-5 423 457 308	249 542 135 686	-245 630 044 795	-1 511 366 417
520	RESULTADO OPERACIONAL DESSCONTINUADAS E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	0	356 951 252	0	356 951 252
530	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	-2 438 132 440	4 103 476 816	-1 358 167 227	307 177 149
580	RESULTADO DO EXERCÍCIO ATRIBUÍDO DOS INTERESSES MINORITÁRIOS	57 152 000	0	-57 148 102	3 898
8	CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES	0	1 910 573 498 338	-1 910 573 498 338	0
859	CONTAS POSICAO CAMBIAL	0	1 910 573 498 338	-1 910 573 498 338	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	10 415 377 093 981	-10 415 377 093 981	0
910	CONTAS CONTROLO	792 410 850 091	5 241 131 617 398	-5 195 578 733 144	837 963 734 346
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-792 410 850 091	5 174 245 476 582	-5 219 798 360 837	-837 963 734 346